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مهرعلیزاده:برایاجماعسازیوتشکیلدولتاصلاحاتآمدهامرضایی:مسئولاندولتروحانیراممنوعالخروجمیکنم

همتی:آمدهامنگذارماقتصادکشور،اقتصادکرهشمالیشود

نخستین سؤال مناظره اقتصادی نامزدهای ریاست جمهوری از محسن رضایی 
پرسشــی درباره برنامه او برای »اصلاح فرایند بودجه ریزی کشــور« بود. او پاســخ 
به این پرســش را با نمایش دادن یک اسکناس هزار تومانی آغاز کرد و گفت:»۸ 
ســال پیش در همین مکان در برابر آن کلید بی خاصیت من یک هزار تومانی را 
به شــما نشــان دادم و گفتم اگر این روند ادامه پیدا کند پول ملی ما ســقوط پیدا 
می کند.« او در پاسخ به چرایی این سقوط ارزش پول ملی گفت: »رابطه دولت با 
اقتصاد و رابطه اقتصاد با مردم تنظیم نشده است و دولت دست در جیب مردم 
می کند«. رضایی با انتقاد از روند تأمین کســری بودجه توســط دولت، ادامه داد: 
»نرخ ارز را پایین آوردند، پول ها را بدون حساب و کتاب در بورس تشویق کردند و 

بعد که تأمین مالی کردند مردم را در زمین و زمان نگه داشتند.«
او هــم پــس از بیان این جمله که »چرا باید قطار انقلاب روز به روز کوچک شــده 
و به یک اســکوتر )وســیله حرکتی تک نفره مانند دوچرخه( تبدیل شــده باشد«، 
همتی را هدف اظهارات انتقادی اش قرار داد و با نمایش دادن یک نمودار رو به 
دوربین گفت: »وضعیت اقتصاد کشــور را به حال و روزی انداختید که وضعیت 
نمــودار عملکــرد آقای همتی در بانک مرکزی نشــان می دهد کــه چگونه دلار از 
۸ هزار تومان به وضع امروز رســیده اســت. اقتصاددان اســت ایشان؟ چطور این 
فاجعه یعنی نقدینگی ایجاد شده را که اگر امسال جلویش را نگیریم خطر جدی 

کشور را تهدید می کند، تشخیص نداد؟«
رضایــی خطاب بــه انتقاد همتی دربــاره اظهارات وی نســبت به گروگان 

گرفتن امریکایی ها و التهاب احتمالی ایجاد شده از این حرف در میان 
مذاکــرات ۱+۵ گفــت: »من یک ســرباز هســتم. وقتی امریــکا تهدید 
می کند که حمله می کند من هم می گویم گروگان می گیریم. ما رجز 

می خوانیم و به شــکلی هم حرف می زنیم که جنبه انســانی ما حفظ 
شود.« این کاندیدای ریاست جمهوری در تشریح برنامه های اقتصادی 

دولتش هم ابتدا علیه دولت و رئیس بانک مرکزی موضع گرفت و گفت: »در 
صورت رئیس جمهوری شــدن در اولین فرصت ایشــان و برخی از اعضای هیأت 
دولت آقای روحانی را ممنوع الخروج می کنم و ثابت می کنم چه آسیبی به کشور 
زدند.« رضایی در ادامه افزود: »مسأله کسب و کار های خانگی مسأله خانه سازی 
و اســتفاده از بانوان را در دســتور کار قرار می دهم و با مشــورت از مراجع محترم 
قــم حتمــاً از دو نفر از بانوان در کابینه و از تعداد بیشــتری از آنان در ســمت های 

مدیریتی استفاده می کنم.«
رضایی بخش های مســکن و گردشــگری را در زمره پیشــران های اقتصادی برای 
تأمین شــغل مــورد توجه قرار داد و گفت: »همه این کارها بســتگی بــه این دارد 
که ما حکمرانی کشــور را تغییــر دهیم. من از اختیارات قانونی اســتفاده می کنم 
و قدرت را از مرکز به اســتان ها می برم. باید مدیریت های محلی که در شــوراهای 
شــهر و استان است اختیار داشته باشــند. در تمام استان ها در کابینه من 

اقوام نقش دارند و من از خودشان مدیر خواهم گذاشت.«
او در پاســخ به پرسشــی درباره فقر، فســاد و تبعیض گفت: »دولت 
آینــده باید قوی ترین دولت باشــد چه از اصلاح طلــب چه اصولگرا، 
چه از بانوان و چه اهل سنت باید استفاده کنیم. باید از خودخواهی ها 
دســت برداریــم و از جنگ هــای روانــی دســت برداریــم؛ خدا خوشــش 
نمی آید.« رضایی در ادامه تشریح وعده های اقتصادی دولتش گفت: »یارانه 
۴۵۰ هــزار تومانی را بــرای ۴۰ میلیون نفر تضمین می کنم. یک میلیون مســکن 
به صــورت احیــای بافت هــای فرســوده را در دســتور کار قرار می دهم. خســارات 
بــورس را جبــران کــرده و ایالت هــای اقتصــادی را طبــق قانون انجــام می دهم. 
موضــوع کشــاورزی و کشــاورزان را حــل کــرده و دســت دلالان را قطــع می کنم و 

همچنین فضای مجازی را در دسترس همگان قرار می دهم.«

محســن مهرعلیزاده ســخنانش در مناظره انتخاباتی روز شــنبه را با این پرسش 
آغــاز کرد که »اینک که به هر دلیل از جمله شــائبه مهندســی انتخابات با حذف 
تعــدادی از افــراد صالــح در فراینــد انتخابات روبه رو هســتیم تا جایی کــه از کنار 
فرمایش رهبری معظم انقلاب در جایگاه ولایت فقیه مبنی بر لزوم جبران جفا 
و ظلمی که بر برخی از آنان رفته اســت براحتی عبور کنند، پرســش این است که 
این امر چگونه از ســوی طراحان وضعیت موجود توجیه می شود؟ آیا حمایت از 

یک فرد خاص در دستور کار قرار گرفته است؟«
او در ادامه در پاســخ به پرسشــی درباره برنامه  اش برای جلوگیری از فرار مالیاتی 
گفت: برنامه مدونی که طی دو سال قبل روی آن کار کردم و شامل همه راهکار ها 

در همه زمینه هاست را در سایت خودم بارگذاری می کنم.
مهرعلیزاده در فرصت ۴ دقیقه ای اش برای پاســخ بــه اظهارات دیگر کاندیداها  
ســیدابراهیم رئیســی را مخاطب قرار داد و گفت: »شــما راهکارهایی را برای رفع 
موانع تولید مطرح کردید، خودتان چقدر با مســأله تولید آشنایی دارید؟ ممکن 
اســت چند نفر کارشــناس دور هم جمع شــوند و مطالبی را بگویند، آدم حفظ و 

اینجا آن مطالب را عنوان کند اما اینها به درد مردم نمی خورد.«
او در ادامــه بــا تأکید بر اینکــه یکی از احکام توســعه اقتصادی دادرســی عادلانه 
است، ادامه داد: اگر شما دل تان برای اقتصاد می سوزد، همان قوه قضائیه را که 
هنوز به روش عهد قاجار اداره می شود، اصلاح کنید؛ شما از ۱۶ سالگی در این قوه 

بوده و هســتید.« این نامزد انتخابات ریاست جمهوری در بخش تشریح 
برنامه هــای اقتصادی اش وجود نداشــتن یک الگوی صحیح علمی 

تجربه شده توسعه بویژه توسعه اقتصادی  را از جمله مسائل کشور 
دانست و با بیان اینکه در دولت های مختلف یکی به نئولیبرالیسم و 

دیگری به سوسیالیسم اعتقاد داشت و ملغمه ای از کارها انجام شد، 
گفت که به عنوان کســی که دکترای مهندسی اقتصاد خوانده روشی که 

به آن الگوی حکمرانی اقتصاد اجتماعی می گویند و در کشــورهای اروپایی از 
جمله آلمان در حال اجراســت را مناســب می داند. به گفته مهرعلیزاده در این 
الگــو مانع زدایــی از تولید، معافیت هــای مالیاتی بر تولیــد و هدایت نقدینگی به 

تولید، ایجاد کار و گردشگری محیط زیست مورد تأکید است.
او ســپس در پاسخ پرسشــی درباره اولویت سرمایه گذاری برای توسعه صنعتی و 
اقتصــاد، با تأکید بر اینکــه انجام طرح های بزرگ اقتصادی نیاز به ســرمایه اعم 

از داخلــی و خارجی دارد، گفت: اصولاً دولت نباید ســرمایه گذاری کند بلکه باید 
راه را بــرای ســرمایه گذاری بخش خصوصی باز کند. بــرای واردات پول به داخل 
کشــور هم  اولین کاری که باید انجام دهیم تأمین امنیت ســرمایه گذاری اســت. 
مهرعلیزاده درباره  راهکارهایش برای تغییر کاربری و تخریب محیط زیست نیز 
با  اشاره به نقش اعمال نفوذ برخی نهادها و اقدامات فراقانونی، گفت:  »یکی از 
راه های اساسی جلوگیری از تخریب محیط زیست تقویت سازمان محیط 
زیست است؛ باید نهادهای عمومی ناظر بر محیط زیست را به عنوان 
ناظــر فعــال کنیم. من متأســفم از اینکه بــه هر دلیلی در چند ســال 
قبل شــاهد بودیم تحت عنوان محیط زیستی ها برای عده ای مشکل 
ایجــاد کردند؛ معاون جوانی آمد و در محیط زیســت کار کرد و هزاران 
اسم جاســوس بر او گذاشتند اما مشخص شد که مشکلی وجود نداشته 
است.« او در سخنان پایانی اش دولت اصلاحات را  دولتی که توانست شرایط 
کشــور را به نحوی مناســب در جهت توسعه کشــور قرار دهد دانست و با تأکید بر 
اینکه من برای اجماع سازی آمده ام، گفت: من از تشکیل دولت اصلاحات یعنی 
دولت زندگی با مردم صحبت می کنم؛ زندگی در مقابل مرگ، زندگی در مقابل 
جنــگ و زندگــی در مقابل فقر و زندگــی در مقابل تحریم. بیایید شــرایط زندگی 

خوب را فراهم کنیم.

عبدالناصر همتی در اولین مناظره انتخاباتی با بیان اینکه  »تأسف می خورم که 
در میان کاندیداها یک زن حضور ندارد. همچنین می دانم که بسیاری از مردم 
در میــان کاندیداها نماینده ای از خود ندارند و تصمیم دارند که با صندوق قهر 
کننــد«، از مردم خواســت »به جای قهر بیایید و رأی بدهید و سرنوشــت خود را 

تعیین کنید.«
همتی با بیان اینکه به عنوان یک اقتصاددان معتقد است بسیاری از وعده های 
اقتصــادی کــه رقبایــش مطــرح می کننــد امــکان تحقــق نــدارد، گفــت: »ما به 
اصلاحات اقتصادی نیاز داریم و من می دانم که چگونه باید این مشکل را حل 

کرد. برنامه و توان آن را هم دارم که این امور را انجام دهم.«
او در واکنش به ســخنان رضایی علیه بانک مرکزی گفت: »آقای رضایی بگوید 
که چگونه با گروگانگیری ســربازان غربی می خواست درآمد ارزی کشور را بالاتر 
ببــرد؟ ما چندماه اســت منتظریم که ایشــان برنامه خــود را در این زمینه اعلام 
کند. شما آقای رضایی، باید بدانید با عدم پذیرش FATF در مجمع تشخیص 

مصلحت، پدر اقتصاد کشور را درآورده اید.«
همتی در واکنش به ســخنان ســایر کاندیداها، گفت: »قبلًا گفته بودم در مقابل 
پنــج کاندیــدا هســتم و کاندیــدای اصلی آقای رئیســی اســت و مابقی پوششــی 

هســتند. اگر این افراد می خواهند جواب شــان را بدهم، قســم بخورند که تا آخر 
در رقابت هــا می مانند وگرنه پاســخ دادن معنی نــدارد.« او در ادامه خطاب به 
جلیلی گفت: »شما در ماجرای برجام در زمین ترامپ بازی کردید و پدر کشور را 

سیاسی

و بی ســابقه ترین جنــگ اقتصــادی تاریــخ معاصــر 
هیچ پرسشــی مطرح نشــد؟!« ســید ابراهیم امینی، 
عضو شــورای شــهر تهران دیگــر چهره ای بــود که در 
توئیتر خود نوشــت: »فشارهای سیاسی و تحریم های 
بی ســابقه  اقتصادی  ترامپ و کرونا که  اقتصاد جهان 
را فلــج نمــود مهم تریــن عوامــل بحــران اقتصــادی 
در دولــت دوم روحانــی بــود کــه بــا هــدف ناکارآمــد 
جلــوه دادن کارنامــه اقتصــادی دولت، در مهندســی 
ســؤالات اقتصادی از نامزدهای ریاســت جمهوری از 
سوی صداوســیما نادیده گرفته شد.« در همین حال 
غلامحسین کرباســچی، دبیرکل حزب کارگزاران هم 
اینگونــه به مناظره روز شــنبه واکنش نشــان داد:»ای 
کاش  صداوســیما کــه اول انقــلاب قرار بود دانشــگاه 
باشد قدری از این همه تشریفات و زرق وبرق تکراری 
وبــی فایــده کــم می کــرد واز کارشناســان بی غــرض 
می خواســت در شــکل  مناظره وطرح سؤالات کمکی 
کننــد که وقت بینندگان هدر نرود و شــوری در فضای  

انتخابات ایجاد شود.«
ë نگاه منتقدان دولت به مناظره

در طیف منتقدان دولت، عبدالله گنجی مدیر مسئول 

روزنامــه جــوان بعــد از پایــان مناظــره روز شــنبه در 
حساب شخصی توئیتر خود اینگونه نوشت؛ »اگر بعد 
از مناظره رأی کسانی که دارای برنامه و درصدد اثبات 
خود بودند رشــد کــرد شــاخصی از عقلانیت معاش 
و غلبــه گفتمــان برنامه محور اســت. اگر رأی کســانی 
کــه فقط درصدد حمله بــه این و آن یا قوانین کشــور 
بودند رشــد کرد شــاخصی از غلبه علقه منفی گرایی 
و احساســات در رأی دهندگان و بازگشت به نتیجه٩۶ 
اســت.« مهــدی فضائلی هــم دیگر چهــره ای بود که 
اعتقــاد داشــت: »از اولیــن مناظــره بخوبــی می شــد 
فهمیــد ۱(کدام نامزد پایان ۴ یا ۸ ســال خواهد گفت 
اختیار لازم را نداشــته و نگذاشــتند 2(کــدام نامزد در 
وســط میدان خواهد بود و کدام پشــت میــز در تهران 
3(کدام نامزد منتقدین را تخریب خواهد کرد و کدام 
نامــزد حداقل گوش شــنوایی دارد. فــرق می کند چه 
کســی رئیس جمهوری باشد!« ســید محمود رضوی، 
مشــاور فرهنگی و هنــری رئیس مجلس هــم در این 
رابطــه نوشــت: »پیروز قطعــی مناظــره اول آیت الله 
رئیســی، خوب حرف زدند، حرف خــوب زدند، زمان 
را مدیریــت کردنــد، رو به آینــده، با برنامه، مســلط و 

قوی ظاهر شــدند و در برابر بی اخلاقی رقیب، اخلاق 
را فــدای رأی نکردنــد، آقــای دکتر جلیلی بــا برنامه و 
خــوب بودنــد، آقایــان رضایــی و زاکانی هــم انقلابی 

عمل کردند.«
ë انتقاد از محتوای مناظره اول

در همین حال ســید عباس صالحــی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی نگاه دیگری به موضوع مناظره داشت 
و بــا این توئیــت درباره مناظــره روز شــنبه اظهارنظر 
کــرد: »منطــق گفت و گــو و ادب گفت و گو معیارســنج 
مناظــره ســالم هســتند. مناظــره نــه میــدان مبــارزه 
گلادیاتورهاســت و نه جای نقاشــی مــار و تزویر عوام! 
وقتــی کــه هر چهــار ســال یک بار قــاب ســیما را برای 
گفت وگو و مناظره می گشــاییم، نابلــدی و هول زدگی 
و بداخلاقی دور از انتظار نیســت!« عباس عبدی هم 
در اظهــار نظر کوتاه خود مانند وزیر ارشــاد به کیفیت 
پایین مناظره پرداخت و نوشت: »انتظار بهتر داشتن 
توقع بیهوده ای اســت از کوزه همان برون تراود که در 

اوست.«
محمد فاضلی، جامعه شــناس و اســتاد دانشگاه هم 
جــزو همیــن دســته از چهره هایــی بــود کــه از کیفیت 

مناظــره رضایــت نداشــت. او ماجــرا را اینگونــه 
تحلیــل کرد:»این ســطح نــازل کیفیــت مناظره 
اســت.  سیاســت  شــدن  زیرپلــه ای  محصــول 
محصــول باکیفیت در کارخانــه و کارگاه صاحب 
برند تولید می شود، ایضاً سیاستمدار و دستورکار 
حکمرانی نامزد ریاست جمهوری در حزب. کالا 
و سیاست تولیدی زیرپله، این گونه است. فقدان 
نظام حزبی و برگزاری انتخابات، در عصر مدرن، 
تناقض اســت.« مجید تفرشی،  پژوهشگر تاریخ 
هم بــا همیــن موضــع بــه مناظــره اول نامزدها 
پرداخت و تأکید کرد: »عناصر مفقود در مناظره 
اول: ســواد عمومی، اطلاعات تاریخی، اشراف به 
تحولات منطقه ای و بین المللی، آشــنایی کامل 
به یــک زبــان خارجــی، رفتــار کاریزماتیــک، فن 
بیان جــذاب، منــش محکــم و محتــرم، توانایی 
جلب افکار عمومی، توانایی جلب نظر نخبگان، 
پیشــینه کاملًا قابل دفاع و ارائــه راهکار راهبردی 

درباره تحریم های جهانی.«
ë عدم موفقیت صداوسیما در طراحی باکیفیت

البته برخی هم نقد خود را متوجه نوع و کیفیت 

برگــزاری مناظره کردند. از جمله حســام الدین 
آشنا که در توئیتر خود نوشت: »مناظره درست 
مجــری نمی خواهــد بلکــه مدیــر می خواهــد. 
اداره مناظــره فقط قرعه کشــی و نوبــت دادن و 
خواهش کردن نیســت. مهم ترین پیشرفت در 
فنــاوری  مناظره امــکان راســتی آزمایی فوری و 
تخصصی است که متأسفانه در مناظرات صدا 
و ســیمایی ما هنوز جایی نیافته است.« او تأکید 
کــرده اســت: »در یــک مناظره درســت مجری 
بایــد اختیار و اقتدار داشــته باشــد تــا در صورت 
طفره رفتــن داوطلبان از پاســخگویی یا اهانت 
به دیگران یا بیان مطالب نادرســت، بلافاصله 
میکروفــون را قطــع و در صورت تکرار، متخلف 
را با حذف زمانش مجازات کند. مناظره شوخی 
نــدارد و مجری مســئولیت ســنگینی در اعمال 
نظم و انصاف دارد. مناظره درســت مناظره ای 
اســت که یک ســؤال از همه پرســیده می شود و 
جواب ها مورد مقایســه قرار می گیــرد نه این که 
از هــر فــرد یــک ســؤال جداگانه پرســیده شــود 
و جواب هــا قابل مقایســه نباشــد.« اکبــر نبوی، 

مستندســاز و منتقد ســینما و تلویزیــون هم در 
همین رابطه اینگونــه اظهارنظر کرد: »۷ نامزد 
یک جــا  ریاســت جمهوری  انتخابــات  محتــرم 
جمع شــوند و یک پرســش کننده، پرسش های 
از پیش تعیین شــده را بر اســاس قرعــه از آنها 
بپرســد، هــر نامــی می توانــد داشــته باشــد، اما 

نامش مناظره نیست.«
ë مناظره ها و وجهه ایران در منطقه

حســام الدین آشــنا با وجــود انتقــادی که مطرح 
کــرده در یــک توئیــت هــم از دید مثبت بــه این 
مناظره نگاه کرده و نوشته است: »در کدام کشور 
منطقه چنیــن مناظره جدی و پر محتوایی قابل 
برگــزاری اســت؟« همچنیــن حســن خجســته، 
معــاون ســابق برنامه ریــزی و نظــارت ســازمان 
صداوســیما هم در اظهارنظری مشــابه نوشت: 
»فــارغ از آنچــه در مناظره هــا می گــذرد، پخش 
مناظره هــا روی شــبکه های بین المللــی رادیــو 
تلویزیونی با مترجم همزمان، آورده بزرگی برای 
جمهوری اسلامی مخصوصاً در میان کشورهای 

اسلامی است.«

درآوردید. به همت شــما آقای جلیلی و آقای رضایی و دوستان شان در مجمع 
مــا در لیســت ســیاه FATF قرار گرفتیــم.« همتی خطاب به رئیســی هم گفت: 
»شما به جای رفتن به استان ها و دادن وام به کارخانه ها، می رفتید و به زندان ها 
ســر می زدید. این کارها وظیفه بخش اجرایی اســت.«  او در ادامه افزود: »شــما 
از معیشــت مردم می گویید اما با رأی مثبت به فیلترینگ اینستاگرام معیشت 

مردم را تهدید کردید.«
همتی در تشــریح برنامه های اقتصادی اش با بیان اینکه »ما سال ها 
کشــور را دســت سیاســتمداران ســپردیم، یــک بــار هــم کشــور را به 
اقتصاددان بســپاریم«، گفــت: »من برنامه مفصلی دارم دوســتان 
فکــر نکنند که چون همه در بخش اول علیه ام حرف زدند و مجبور 

شــدم پاســخ دهم برنامه ای نــدارم. موافق قیمت دســتوری نیســتم. 
قیمت مشکلش در نقدینگی است ما باید نقدینگی را حل کنیم.«

او بــا تأکیــد بــر اینکــه نماینــده روحانــی  در انتخابــات نیســت و بــه خاطــر 
اختــلاف نظر با روحانی  از ریاســت بانک مرکزی کنار گذاشــته شــده، گفت: 
»امــا  صادقانــه بگویــم آقــای روحانــی از ۵ نامــزد فعلی ریاســت  جمهوری 
دنیادیده تر، دقیق تر و باهوش تر اســت. اما مشــکل من با ایشــان این بود که 

بینــش اقتصاد نداشــت، این نامزدها هــم درکی از اقتصــاد ندارند.« همتی 
در پاســخ به این ســؤال برگزارکنندگان مناظره که چه برنامه ای برای کاهش 
ضایعات بخش کشــاورزی و رفع مشــکلات در این بخش دارد، با بیان اینکه 
بخش کشــاورزی ۷۵ درصد آب را در کشــور مصرف می کند و باید اقدامات 
جــدی از نظــر نــوع کشــت و آبیــاری انجــام دهیــم، گفــت: »قیمت گــذاری 
محصــولات کشــاورزی هــم اهمیــت دارد. خرید تضمینــی ما خرید 
تضمیــن قیمــت بــوده اســت کــه مثــلًا گنــدم پنــج هــزار تومــان 
خریــداری شــده در حالــی که بایــد تضمین خرید بــه قیمت روز 
باشــد. مســأله دیگر انتقال محصولات کشاورزی به بازار مصرف 
اســت که در شــب عید دیدیم  چه مشــکلاتی به وجود آمد؛ برای 
حل این مشــکل باید انبارهایی درســت کنیم و محصولات از طریق 
بــورس کالا به فروش برســد تا تولیدکننده مجبور نباشــد محصولات خود 
را با قیمت پایین پیش فروش کند.« این نامزد انتخابات ریاســت جمهوری 
در بخش پایانی ســخنانش  گفت: افتخارم این اســت که بانک مرکزی کشور 
را در شــرایط بسیار سخت اداره کردم و نگذاشتم کشور ونزوئلایی شود. الان 

آمده ام نگذارم اقتصاد کشور، اقتصاد کره شمالی شود.
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